Министерство физической культуры Министерство образования,
и спорта Краснодарского края науки и молодежной политики

Краснодарского края

ПРИКАЗ

от «» ноября 2021 г. № /-7/' с- / °

Об утверждении
плана мероприятий по реализации

Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

в Краснодарском крае

Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 7 октября 2021 г. № Пр-1919, данных по итогам заседания Совета
при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и
спорта 10 сентября 2021 г. приказываем:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации
Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
в Краснодарском крае (далее - план мероприятий).

2. Министерству физической культуры и спорта Краснодарского края и
министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
обеспечить реализацию плана мероприятий в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных им в бюджете Краснодарского края на
соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Отделу дополнительного образования и воспитания в управлении
общего образования министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края (Аршинник Е.И.) довести план мероприятий до
государственных организаций, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта.

4. Отделу подготовки спортивного резерва и образования министерства
физической культуры и спорта Краснодарского края (Веретельник М.А.)
довести план мероприятий до государственных организаций, реализующих

программы спортивной подготовки, в качестве основной цели деятельности.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Краснодарском

крае разработать и утвердить планы мероприятий по реализации Федерального
закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в
муниципальных образованиях Краснодарского края.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра физической культуры и спорта Краснодарского края С.А.
Мясищева и первого заместителя министра образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края С.В. Пронько.

Министр физической культуры Первый заместитель министра
и спорта Краснодарского края образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края

оя С.В.Тимченко С.В. Пронько

УТВЕРЖДЕН
совместным приказом министерства
физической культуры и спорта,
Краснодарского края,
министерства образования, науки
и молодежной политики
Краснодарского края
от J 6. // о2 ОЛ/ № 1Ш/3S3S

ПЛАН
мероприятий по реализации

Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

в Краснодарском крае

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Источник
финансирования

1 2 3 4 5

1. Разработка нормативных правовых актов Краснодарского края
и муниципальных правовых актов

1.1 Приведение нормативных правовых актов
Краснодарского края в соответствие с уточненными
Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон
«О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон)
полномочиями субъектов Российской Федерации

до 01.01.2023 министерство физической
культуры и спорта

Краснодарского края

министерство образования, науки
и молодежной политики

Краснодарского края

бюджетные
средства

1 2 3 4 5

1.2 Приведение в соответствие с Федеральным законом
Закона Краснодарского края от 10 мая 2011 г.
№ 2223-КЗ «О физической культуре и спорте
в Краснодарском крае»

до 30.06.2022 министерство физической
культуры и спорта

Краснодарского края

бюджетные
средства

1.3 Приведение муниципальных правовых актов
в соответствие с уточненными Федеральным законом
полномочиями органов местного самоуправления

до 01.01.2023 органы местного самоуправления
в Краснодарском крае

бюджетные
средства

1.4 Проведение комплексного анализа нормативных
правовых актов и правовых актов, принятых
на региональном и муниципальном уровнях,
на предмет их соответствия Федеральному закону,
составление исчерпывающего перечня указанных
актов и их актуализация, включая стратегические
и программные документы

до 01.01.2023 министерство образования, науки
и молодежной политики

Краснодарского края,
в части касающейся

министерство физической
культуры и спорта

Краснодарского края, в части
касающейся

органы местного
самоуправления

в Краснодарском крае

бюджетные
средства

1.5 Обеспечение оказания содействия образовательным
организациям, реализующим дополнительные
общеобразовательные программы в области
физической культуры и спорта, в качестве основной
цели деятельности по приведению их наименований
и уставов в соответствие с Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» (в редакции Федерального
закона)

в течение
переходного

периода

министерство
образования, науки

и молодежной политики
Краснодарского края

органы местного
самоуправления

в Краснодарском крае

бюджетные
средства

ю

1 2 3 4 5

1.7 Обеспечение оказания содействия организациям,
реализующим программы спортивной подготовки,
в качестве основной цели деятельности по приведению
их наименований и уставов в соответствие
с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона)

в течение
переходного

периода

министерство
физической

культуры и спорта
Краснодарского края

органы местного
самоуправления

в Краснодарском крае

бюджетные
средства

2. Мероприятия переходного периода
для организаций, осуществляющих спортивную подготовку

2.1 Приведение локальных актов и уставов организаций,
осуществляющих спортивную подготовку,
в соответствие с требованиями Федерального закона

с 01.01.2023
по 01.05.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

2.2 Приведение образовательной деятельности
организации в соответствие с требованиями
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона)

с 01.01.2023
по 01.05.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

2.3 Получение лицензии на право ведения
образовательной деятельности

с 01.01.2023
по 01.09.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

2.3.1 Получение временной лицензии на осуществление
образовательной деятельности в течение переходного
периода до получения постоянной лицензии
(при определении порядка на федеральном уровне)

с 01.01.2023 организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

2.4 Разработка дополнительных образовательных
программ спортивной подготовки

с 01.01.2023
до 01.09.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

2.5 Обеспечение перевода лиц, проходящих спортивную
подготовку по программам спортивной подготовки,
обучающихся по дополнительным
предпрофессиональным программам в области
физической культуры и спорта, на обучение
на соответствующий этап спортивной подготовки по
дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки

с 01.01.2023
по 01.09.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

2.6 Осуществление перевода лиц, работающих
на должности «тренер», с их письменного согласия
на должности «тренер-преподаватель», «старший
тренер-преподаватель», предусмотренные
номенклатурой должностей педагогических
работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должностей
руководителей образовательных организаций,
при условии отсутствия у них ограничений на занятие
педагогической деятельностью, предусмотренных
трудовым законодательством Российской Федерации

с 01.01.2023
по 01.09.2023

организации,
осуществляющие

спортивную подготовку

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

3. Мероприятия переходного периода для организаций, реализующих дополнительные
предпрофессиональные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные общеразвивающие

программы в области физической культуры и спорта в качестве основной цели деятельности

3.1 Приведение локальных актов и уставов организаций,
реализующих дополнительные предпрофессиональные
программы в области физической культуры и спорта и
дополнительные общеразвивающие программы
в области физической культуры и спорта в качестве
основной цели деятельности, в соответствие
с требованиями Федерального закона

с 01.01.2023

по 01.05.2023

организации, реализующие
дополнительные

предпрофессиональные
программы в области

физической культуры и спорта
и дополнительные

общеразвивающие программы
в области физической культуры

и спорта в качестве
основной цели деятельности

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

3.2 Приведение образовательной деятельности
организации в соответствие с требованиями
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона)

с 01.01.2023

по 01.05.2023

организации, реализующие
дополнительные

предпрофессиональные
программы в области

физической культуры и спорта
и дополнительные

общеразвивающие программы
в области физической культуры

и спорта в качестве
основной цели деятельности

бюджетные
средства

внебюджетные
источники

финансирования

1 2 3 4 5

4. Финансирование

4.1 Обеспечение финансирования государственных
(муниципальных) услуг (выполнение работ)
государственных организаций, реализующих
дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки, в том числе в рамках
государственной программы Краснодарского края
«Развитие образования», утвержденной
постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939

ежегодно,
начиная

с 2022 года,
при

формировании
краевого
бюджета

министерство
образования, науки

и молодежной политики
Краснодарского края

бюджетные
средства

4.2 Обеспечение финансирования спортивной подготовки
в рамках государственной программы Краснодарского
края «Развитие физической культуры и спорта»,
утвержденной постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края
от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Развитие физической культуры и спорта»

ежегодно,
начиная

с 2022 года,
при

формировании
краевого
бюджета

министерство физической
культуры и спорта

Краснодарского края

бюджетные
средства

5. Организация государственного контроля (надзора)
5.1 Осуществление государственного контроля (надзора)

за деятельностью организаций, осуществляющих
спортивную подготовку в Краснодарском крае,
в соответствии с планами проведения плановых
контрольно-надзорных мероприятий

ежегодно,
начиная

с 2024 года

министерство
образования, науки

и молодежной политики
Краснодарского края

бюджетные
средства

ON